




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường       Trường Đại Học Bà Rịa – Vũng Tàu 

 i 
 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ................................................................................................................... i 

Chương I ...................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................................... 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư: Trường Đại Học Bà Rịa - Vũng Tàu ................................... 1 

2. Tên dự án đầu tư: Trường Đại Học Bà Rịa - Vũng Tàu ......................................... 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư: .................................. 3 
[...]
từ cái chậu rửa, sàn thu về ống đứng thoát nước rửa, đi vào hố ga ngăn mùi sau. Nước 

sau hố ga ngăn mùi cho chảy về bể xử lý nước thải toàn khu. 

+ Các ống đứng thoát nước được thông hơi lên mái, cao khỏi mái 0,7m. 

+ Ống thông hơi đặt song song với ống đứng thoát nước, thông hơi cho ống thoát 

nước.  

+ Tất cả các thiết bị vệ sinh nối vào ống nhánh của mạng thoát nhánh đều nối với một 

tê kiểm tra. Ngoài các tê kiểm tra bố trí trên các điểm hội tụ chính của mạng nhánh. 

Bố trí tê thống tắc trên các ống đứng thoát nước, 2 tầng đặt 1 tê thông tắc, để tiện kiểm 

tra thông tắc. 

+ Nước thải được thu gom theo đường ống ᴓ 250, ᴓ 300 đưa về bể tự hoại xử lý sơ bộ 

sau đó nước thải được dẫn về HTXLNT tập trung của dự án công suất xử lý 450 

m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT loại B, Kq = 0,9; Kf = 1. 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau khi xử lý được đấu nối với cống có 

đường kính D400 trên đường giao thông vào hệ thống thoát nước thải chung của thành 

phố nằm trên đường 3/2, nước thải cuối cùng được thoát ra Sông Cửa Lấp. 

- Tính toán bể tự hoại 

Nguyên tắc hoạt động của bể này là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng. Hiệu 

quả xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và theo BOD5 là 60 – 65 %. 

Thể tích bể tự hoại phục vụ cho khu dự án như sau:   

Tổng số người tại dự án: 7.800 người  

Thế tích phần nước: Wn = (a x N x T)/1.000  = (20 x 7.800 x 2)/1.000 = 308 m3 

Trong đó: 

- a: tiêu chuẩn nước thải tính trên đầu người vào bể tự hoại, a = 20 l/người/ngày 

- N: tổng số người tại khu dự án, N = 7.800 người; 

- T: thời gian lưu nước tại bể tự hoại, T = 2 ngày 

Thể tích phần bùn: 

Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2/(100 – P2) x 1000 = 0,5x7.800x180x(100-

95)x0,7x1,2/((100-90)x1000) = 291,06 m3. 

(Nguồn: Giáo trình công nghệ xử lý nước thải, Trần Văn Nhân & Ngô Thị Nga, 1999). 

Trong đó: 

- a: tiêu chuẩn lắng cặn cho 1 người, a = 0,4 – 0,5 l/người.ngđ 

- N: tổng số người tại khu dự án, N = 7.800 người; 

- t: thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 90 – 180 ngđ  

- 0,7: hệ số tính đến 30% cặn đã được phân hủy 

- 1,2: hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi khuẩn cần thiết 

xử lý cặn tươi) 

- P1: độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

- P2: độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường       Trường Đại Học Bà Rịa – Vũng Tàu 

47 

 

Theo đó: Wb = 291,06 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại phục vụ cho khu khách sạn của dự án là: W = Wn + Wb = 

308 + 291,06 = 599,06 m3 ≈ 600 m3. 

 Dự án xây dựng 08 bể tự hoại nằm tại các khu giảng đường 9 (02 bể 150 m3), 

ký túc 7-9 tầng (03 bể 150 m3), căn tin ( 01 bể ), hiệu bộ (01 bể), hội trường( 01 bể ). 

  

Hình 1. 2.  Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

1- Ống dẫn nước thải vào bể. 2- Ống thông hơi. 3- Nắp thăm (để hút cặn). 

4- Ngăn định lượng xả nước thải. 

  Bể tự hoại được thiết kế theo kiểu bể tự hoại 3 ngăn. Bể tự hoại 3 ngăn là bể 

phản ứng kỵ khí với các vách ngăn và ngăn lọc kỵ khí dòng hướng từ trên xuống. Bể 

tự hoại 3 ngăn là công trình đồng thời làm hai chức năng lắng và phân hủy cặn lắng.  

 Cặn lắng giữ lại trong bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ 

khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải 

sau khi qua ngăn lắng sẽ được thoát ra ngoài theo ống dẫn. Trong mỗi bể tự hoại đều 

có ống thông hơi để giải phóng lượng khí phát sinh trong quá trình lên men yếm khí 

và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Ưu điểm của bể tự hoại là cấu tạo 

đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử lý tương đối cao. Hiệu quả xử lý của hầm 

tự hoại với thể tích đủ là 60%.  

  Bể tự hoại chỉ có chức năng làm giảm các chỉ tiêu gây ô nhiễm, không đảm bảo 

xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn. Nhưng hiện nay, do lượng nước thải phát sinh hàng 

ngày tại cơ sở tương đối ít, quy mô sử dụng nhỏ nên nước thải sau khi được xử lý qua 

bể tự hoại sẽ cho thoát ra ngoài môi trường. Cơ sở sẽ định kỳ cho hút cặn tại hầm tự 

hoại và thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước đảm bảo không gây tắc nghẽn, ứ 

đọng. Ngoài ra, cơ sở thường xuyên bổ sung vi sinh vào hầm tự hoại để tăng hiệu quả 

xử lý. 

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại được dẫn về HTXLNT tập trung 

của dự án công suất 450 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT loại B 

trước khi đấu nối với hệ thống thoát nước thải chung của thành phố nằm trên đường 

3/2. 

 Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải được thể hiện  

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường       Trường Đại Học Bà Rịa – Vũng Tàu 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Hình 1. 3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

NƯỚC 

THẢI KHU 

NHÀ BẾP 

BỂ TÁCH MỠ  

B-01 

BỂ ĐIỀU HÒA 

B-02 

BỂ ANOXIC   

B-03 

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ 

B-04 

BỂ LẮNG 

B-05 

BỂ TRUNG GIAN 

B-06 

 

 

THOÁT RA NGUỒN TIẾP NHẬN 

QCVN: 14:2008/BTNMT/CỘT B 

BỂ CHỨA 

BÙN B09 

B-07 

Không khí  

Nước tuần 

hoàn 

Không khí 

Chlorine  

Dầu mỡ 

Xử lý BỂ  TỰ HOẠI 

 

NƯỚC 

THẢI NHÀ           

VỆ SINH 

Xử lý 

BỒN LỌC ÁP LỰC 

BỂ THU 

BÙN B-08 

Bùn tuần 

hoàn 

BỂ KHỬ TRÙNG 

B-07 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường       Trường Đại Học Bà Rịa – Vũng Tàu 

49 

 

 Thuyết minh công nghệ 

Nước thải từ khu vực nhà bếp được loại bỏ dầu và mỡ nổi bằng bể tách dầu tại 

khu vực hệ thống xử lý. Nước sau khi tách dầu sẽ chảy về bể điều hòa. 

Cặn bẩn trong nước thải từ các khu vực vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại trước khi chảy vào hệ bể điều hòa. Bể tự hoại có chức năng lắng cặn bẩn và phân 

hủy kị khí chất bẩn hữu cơ trong nước thải. Bùn lắng trong bể được lưu giữ và phân 

hủy trong 1 thời gian dài và định kỳ từ 3 đến 6 tháng được hút ra bằng xe hút bùn 

chuyên dụng. 

Nước thải rửa sàn cũng được dẫn về Bể điều hòa. Bể điều hòa có chức năng 

điều hòa lưu lượng, thành phần tính chất nước thải và nhiệt độ nước thải, tránh tình 

trạng quá tải vào các giờ cao điểm. Do đó giúp cho Hệ thống xử lý làm việc ổn định 

đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị phía sau. Trong bể điều hòa có bố trí 

hệ thống phân phối khí nhằm mục đích xáo trộn và giảm một phần các chất hữu cơ có 

trong nước thải.  

Nước thải từ bể điều hòa được bơm đều lên bể sinh học thiếu khí. Bể thiếu khí 

có chức năng phân hủy hợp chất hữu cơ và đề Nitrat hóa (khử Nitrat) trong điều kiện 

thiếu khí nhằm tăng cường quá trình xử lý Nitơ. Để tạo điều kiện tối ưu cho quá trình 

thiếu khí, hệ thống lắp 02 bơm nước tuần hoàn từ bể hiếu khí về bể thiếu khí. Nước 

thải sau khi ra khỏi bể thiếu khí được dẫn qua bể hiếu khí . 

 Trong bể sinh học hiếu khí, các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển 

hóa thành bông bùn sinh học-quần thể vi sinh vật hiếu khí - có khả năng lắng dưới tác 

dụng của trọng lực. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh học trong đó khí được đưa vào 

cùng xáo trộn với bùn hoạt tính (oxy hòa tan DO>2mg/l), cung cấp oxy cho vi sinh 

phân hủy chất hữu cơ nhờ hai máy thổi khí . Không khí được sục vào bể này phải đủ 

mạnh để đủ cung cấp oxy hòa tan cho các vi sinh vật (như  Pseudomonas, Bacillus, 

Alcaligene, flavobacterium, Cytophaga, Lactobacillus, Aromobacter…) sử dụng các 

chất ô nhiễm có trong nước thải như là nguồn cung cấp dinh dưỡng để sinh trưởng và 

phát triển, nhờ đó, quá trình xử lý được thực hiện. Có thể tóm tắt 2 quá trình này bằng 

2 phản ứng như sau: 

Phản ứng oxy hóa vật chất hữu cơ (quá trình sinh trưởng): 

  CxHyOz  + O2   CO2 + H2O  + Năng lượng 

+ Phản ứng tổng hợp vật liệu tế bào (quá trình phát triển).  

C6H6O3  +   NH3 +  O2   C5H7NO2 (Tế bào mới)   +   CO2  + H2O 

Tóm tắt:  VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2  5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV 

mới  (Nguồn: Nicholas P. Cheremisinoff, 1996; METCALF and EDDY, 

2003) 

Nhờ có giá thể và vật liệu đệm có định, vi sinh vật sẽ phát triển dính bám trong 

vật liệu đệm, nhờ đó, quá trình xử lý được thực hiện tại bể này. 

Sau một thời gian xử lý hiếu khí, lớp bùn hoạt tính sẽ được lắng tại Bể lắng, tại 

bể lắng bố trí bơm, một phần sẽ được tuần hoàn lại bể hiếu khí để duy trì mật độ vi 

sinh vật trong hệ thống, một phần sẽ được dẫn về bể chứa bùn. Định kỳ bùn ở bể chứa 

bùn sẽ được đem đi xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường       Trường Đại Học Bà Rịa – Vũng Tàu 

50 

 

Nước thải sau bể lắng sẽ được tự chảy qua bể trung gian. Tại bể trung gian 

nước thải được bơm đến bồn lọc áp lực để loại bỏ chất rắn lơ lửng trước khi khử trùng. 

Nước thải sau bồn lọc sẽ chảy đến bể khử trùng. Tại bể khử trùng nước được bơm hóa 

chất bơm một lượng hóa chất khử những vi sinh còn trong nước thải trước khi thải ra 

môi trường.  

Nước thải sau xử lý sẽ đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT cột B, Kq = 

0,9; Kf = 1 và thải ra nguồn tiếp nhận. 

 Thông số kỹ thuật của Hệ thống XLNT 

 Bể thu gom, tách dầu mỡ 

 Chức năng:  

Bể được dùng để tách rác, làm nhiệm vụ trung chuyển nước thải về trạm xử lý 

tập trung.  

Bể điều hòa   

  Chức năng:  

Tiếp nhận toàn bộ nước thải, điều hòa lưu lượng và chất lượng nước thải, tránh 

quá tải cho hệ thống và giúp hệ thống hoạt động ổn định. Tại đây có đặt 02 bơm chìm 

chuyên dụng nhằm bơm nước thải vào bể thiếu khí.  

Bể sinh học thiếu khí (Anoxic) 

 Chức năng:  

Bể thiếu khí có chức năng phân hủy hợp chất hữu cơ và đề Nitrat hóa (khử 

Nitrat) trong điều kiện thiếu khí nhằm tăng cường quá trình xử lý Nitơ.  

Bể  sinh học hiếu khí  

 Chức năng:  

Tại bể hiếu khí nồng độ DO được duy trì ở mức 2 – 4 mg/L nhờ thiết bị cung cấp 

khí. Không khí được sục vào bể này phải đủ mạnh để đủ cung cấp oxy hòa tan cho các 

vi sinh vật (như  Pseudomonas, Bacillus, Alcaligene, flavobacterium, Cytophaga, Lactobacillus, 

Aromobacter…) sử dụng các chất ô nhiễm có trong nước thải như là nguồn cung cấp 

dinh dưỡng để sinh trưởng và phát triển, nhờ đó, quá trình xử lý được thực hiện. Có 

thể tóm tắt 2 quá trình này bằng 2 phản ứng như sau: 

+ Phản ứng oxy hóa vật chất hữu cơ (quá trình sinh trưởng): 

  CxHyOz  + O2   CO2 + H2O  + Năng lượng 

+ Phản ứng tổng hợp vật liệu tế bào (quá trình phát triển)  

C6H6O3  +   NH3 +  O2   C5H7NO2 (Tế bào mới)   +   CO2  + H2O 

Tóm tắt:  VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2  5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV 

mới  (Nguồn: Nicholas P. Cheremisinoff, 1996; METCALF and EDDY, 

2003) 

Bể lắng bùn  

 Chức năng:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường       Trường Đại Học Bà Rịa – Vũng Tàu 

51 

 

 Bể lắng có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Bùn sau khi 

lắng có hàm lượng SS = 8.000 mg/L, một phần  sẽ tuần hoàn trở lại bể sinh học (25-

75% lưu lượng) để giử ổn định mật độ cao vi khuẩn tạo điều kiện phân hủy nhanh chất 

hữu cơ.  

Bể trung gian  

 Chức năng:  

 Lưu chứa nước thải để bơm đi lọc 

Bể khử trùng  

 Chức năng:  

 Khử trùng nước thải 

Bể thu bùn 

 Chức năng: 

Thu bùn từ bể lắng để tuần hoàn bùn về bể thiếu khí và hiếu khí. 

Bể chứa bùn 

  Chức năng: 

Chứa bùn dư thải bỏ từ bể hiếu khí 

Hệ thống van, đường ống, phụ kiện... 

 Ống dẫn khí chính inox 304, uPVC, Val khóa đồng,… 

 Ống dẫn nước uPVC, Val, khóa, các thiết bị phụ trợ. 

 Ống thu bùn, PVC, Val, khóa, các thiết bị phụ trợ. 

Hệ thống điện điều khiển : 

 Tủ điều khiển chế độ tay và tự động. 

 Dây cáp điện cadivi; 

c. Nước thải phòng thí nghiệm 

Nước thải được thu gom vào thùng chứa có nắp đậy lưu trữ tạm thời, định kỳ 

Chủ đầu tư thuê đơn vị có chức năng thu gom và xử lý theo đúng quy định.  

2.2.3. Chất thải rắn 

 Chất thải rắn sinh hoạt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1. 4. Sơ đồ thu gom rác sinh hoạt tại dự án 

  Tại các khu vực dự án đều bố trí thùng rác có nắp đậy, rác thải được thu gom 

Rác thải phát sinh từ các khu vực: ký 

túc xá, giảng đường, căntin,.. 

Thu gom thùng 

rác có nắp đậy 

Kho chứa 

rác 

Đơn vị thu 

gom rác địa 

phương 

Bãi chứa rác 

địa phương  

Xe hứng rác 

chờ sẵn tại 

nhà chứa rác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường       Trường Đại Học Bà Rịa – Vũng Tàu 

52 

 

đưa về tập kết tại kho chứa rác thải, sau đó rác thải sinh hoạt chuyển giao cho đơn vị 

chức năng thu gom và xử lý theo quy định. 

 Chất thải rắn nguy hại 

Chất thải nguy hại được thu gom, tách riêng biệt không để lẫn với các chất thải 

khác, được lưu trữ ở khu vực an toàn, lưu trữ tạm thời tại kho chất thải rắn 10 m2. 

Định kỳ thuê đơn vị có chức năng xử lý theo đúng quy định của Nhà Nước. 

2.2.4. Phòng chống sự cố môi trường 

Sự cố môi trường có thể xảy ra tại Cơ sở bao gồm các sự cố cháy nổ. Để phòng 

chống các sự cố có thể xảy ra, Cơ sở đã và đang thực hiện các biện pháp sau: 

 Phòng chống cháy nổ 

- Lắp đặt hệ thống báo cháy tự động. 

- Bố trí các họng lấy nước cứu hỏa đều khắp phạm vi cơ sở đảm bảo dễ dàng ứng 

phó khi có sự cố cháy nổ xảy ra, kết hợp các dụng cụ chữa cháy như bình CO2, bình 

bột 

- Hệ thống báo cháy tự động phải được đáp ứng các yêu cầu sau: 

+ Phát hiện nhanh chóng theo các chức năng đã được đề ra. 

+ Chuyển tín hiệu phát hiện cháy thành tín hiệu báo động rõ ràng để những người 

xung quanh có thể thực hiện ngay các biện pháp thích hợp. 

+ Báo hiệu nhanh chóng và rõ ràng mọi trường hợp sự cố của hệ thống. 

 Nguyên lý làm việc của hệ thống báo cháy tự động: 

 Chế độ tự động: 

- Khi có cháy xảy ra, đầu báo cháy sẽ cảm nhận được sự cháy nhờ nhiệt độ, khói 

sinh ra từ đám cháy và chuyển tín hiệu báo cháy về tủ trung tâm thông qua hệ thống 

dây và cáp tín hiệu tiếp nhận, xử lý tín hiệu trong thời gian trễ 0 ÷ 60 giây (tránh hiện 

tượng báo cháy giả) sau đó phát tín hiệu báo động bằng âm thanh và hiển thị khu vực 

có cháy. 

Chế độ bán tự động: 

- Khi có cháy xảy ra ở ngoài khu vực lắp đặt đầu báo cháy hoặc khi đám cháy mới 

phát sinh, nhưng chưa đủ để đàu báo cảm nhận được sự cháy mà do con người phát 

hiện thì sẽ ấn nút báo cháy khẩn cấp để chuyển tín hiệu báo cháy về trung tâm, trung 

tâm tiếp nhận và phát tín hiệu báo động bằng âm thanh, ánh sáng và hiển thị khu có 

cháy ngay lập tức. 

 Mùi hôi từ trạm xử lý nước thải tập trung khu vực để rác 

   Mùi hôi phát sinh trong quá trình vận hành trạm XLNT tập trung là điều khó 

tránh khỏi, sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến sinh viên và giáo viên cũng như khu vực xung 

quanh. Vì vậy, chủ dự án sẽ áp dụng các biện pháp nhằm giảm thiểu nguồn ô nhiễm 

này như sau: 

- Vệ sinh thiết bị tách rác mỗi ngày và thu gom phần rác thải tập trung về nơi quy 

định; 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung có lắp đặt thêm tháp khử mùi hôi nhằm giảm 

thiểu mùi hôi thoát ra từ hệ thống xử lý. 

- Chu kỳ lấy bùn được vận hành thường xuyên nhằm hạn chế các phản ứng kỵ khí 

tạo mùi hôi; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường       Trường Đại Học Bà Rịa – Vũng Tàu 

53 

 

- Bố trí hệ thống thông và thoát khí hợp lý, bảo đảm ảnh hưởng tới khu vực xung 

quanh là thấp nhất. 

- Định kỳ vận chuyển rác, bùn thải, khai thông cống rãnh, vệ sinh quét dọn trong khu 

vực trạm xử lý. Các biện pháp này sẽ góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường nói 

chung và giải thiều mùi hôi nói riêng; 

- Khối lượng rác tại khu vực kho chứa rác phải được thu gọn trong ngày; 

- Thiết kế ống thoát nước rỉ rác đặt tại hầm rác; 

- Bố trí hệ thống quạt hút tại phòng thu rác, sử dụng các sản phẩm ngăn mùi hôi. 

- Trồng cây xanh, đảm bảo mật độ cây xanh đã được phê duyệt. 

 Vệ sinh và an toàn thực phẩm 

Thực hiện các biện pháp vệ sinh chủ yếu để phòng nhiễm bẩn thực phẩm như: 

Vệ sinh môi trường, vệ sinh nguyên liệu và nguồn nước sạch, vệ sinh dụng cụ và chế 

biến như dao, thớt, đũa, thìa đã tiếp xúc với thực phẩm sống không để tiếp xúc với 

thực phẩm chín cho ăn trực tiếp. Vệ sinh dụng cụ ăn uống, kiểm soát quá trình chế 

biến, khám sức khoẻ định kỳ nhằm loại trừ các bệnh lây lan như ghẻ, lở,… Bên cạnh 

đó, cần phải tuân thủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định hiện 

hành.  

3. Tổ chức thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

3.1. Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư 

Bảng 4. 26. Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 